
No 2021. gada saziņa ar VID tikai elektroniski
(3/4/20)
Šā gada 9. janvārī Saeimā pirmajā lasījumā tika izskatīts likuma “Par nodokļiem un nodevām” grozījumu
projekts, kurā iekļautas svarīgas izmaiņas attiecībā uz iesniegumu un nodokļu deklarāciju iesniegšanas
veidu VID.

 

Svarīgākie grozījumi
 
Plānots ierobežot nodokļu un informatīvo deklarāciju iesniegšanas iespējas fiziskām personām, kas neveic
saimniecisko darbību.  Šobrīd nodokļu maksātāji  iesniegumus var iesniegt dažādos veidos:  rakstveidā,
mutiski  vai  EDS.  Turpmāk  nodokļu  maksātāji  visus  VID  adresētos  iesniegumus  saistībā  ar  nodokļu
administrēšanas  jomu  varēs  iesniegt  tikai  EDS,  ja  vien  konkrētajā  tiesību  aktā  nebūs  noteikta  cita
iesniegšanas kārtība. Lai persona, kas nav reģistrēta kā EDS lietotājs, varētu iesniegt iesniegumu EDS, tai
būs iepriekš jāreģistrējas VID kā EDS lietotājam.
 
Vienlaikus saistībā ar plānotajām izmaiņām iesniegumu iesniegšanas kārtībā ir veiktas izmaiņas arī VID
izdoto dokumentu paziņošanas kārtībā. Turpmāk sev vēlamo citu paziņošanas veidu (nevis EDS) varēs
izvēlēties tikai fiziskās personas, kas neveic saimniecisko darbību.
 
Tā  kā  fiziskās  personas,  kas  nav  saimnieciskās  darbības  veicējas,  savu  gada  ienākumu  deklarāciju
pārsvarā iesniedz EDS elektroniska dokumenta veidā, un tā kā personām, kam nav datora vai iemaņu
darbā ar datoru, jau šobrīd ir nodrošināta iespēja saņemt praktisku palīdzību un konsultāciju deklarāciju
iesniegšanā VID klientu apkalpošanas centros, kā arī valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas
centros,  grozījumu projekts  paredz izmaiņas deklarāciju  iesniegšanas kārtībā,  pārejot  uz  informācijas
apmaiņu tikai e-vidē. Paredzēts arī pārejas periods, jo izmaiņas deklarāciju iesniegšanas kārtībā stāsies
spēkā 2021. gada 1. janvārī.
 
Turpmāk  reģistrējot  personu,  kurai  normatīvie  akti  uzliek  pienākumu  reģistrēties  VID  kā  nodokļu
maksātājam, VID paziņos lēmumu par nodokļu maksātāja vai tā struktūrvienības reģistrēšanu publiski
pieejamā datubāzē (reģistrā), par to izdarot attiecīgu ierakstu.
 
Grozījumu  projekts  nosaka  jaunu  izņēmumu  attiecībā  uz  gadījumiem,  kad  informācija  par  nodokļu
maksātāju  (juridisku  personu)  var  tikt  izpausta  bez  nodokļu  maksātāja  piekrišanas.  Lai  veicinātu
komercdarbības vides drošību, godīgu konkurenci un labprātīgu nodokļu saistību izpildi, VID nodrošinās
publiski pieejamu informāciju par juridiskām personām, kurām datu atbilstības pārbaudes vai nodokļu
audita rezultātā aprēķināti  papildu maksājumi budžetā,  kas nav samaksāti,  vai  kurām konstatēta no
budžeta  atmaksājamās  summas  nepamatota  palielināšana,  izņemot  gadījumus,  kad  papildu  noteikto
maksājumu samaksas termiņš ir pagarināts, sadalīts termiņos, atlikts vai atkārtoti sadalīts termiņos.
 
Valsts  galvenokārt  domā par  VID administratīvā  sloga samazināšanu,  bet  ignorē,  piemēram,  senioru
prasmes darboties e-vidē. Lai informētu iedzīvotājus par deklarācijas aizpildīšanu un iesniegšanu, VID sola
rīkot izglītojošus pasākumus.
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